1

《个人破产申请前辅导服务规范》解读

为落实《深圳全面深化破产制度改革实施方案》（深改委

〔2022〕3号）《市委全面深化改革委员会2022年工作要点》（深

改委〔2022〕1号）等文件要求，建立健全个人破产申请前辅导

工作机制，提升人民法院审查个人破产申请质效，深圳市破产事

务管理署、深圳破产法庭于2022年5月共同建立了个人破产申请

前辅导制度。为进一步规范相关工作流程，深圳市破产事务管理

署起草了深圳地方标准《个人破产申请前辅导服务规范》（以下

简称本文件），现将有关情况说明如下：

一、背景意义

（一）总结深圳经验，发挥先行示范作用

试行个人破产制度是中央支持深圳建设中国特色社会主义

先行示范区、实施综合授权改革试点的重要举措。2021年3月1

日，深圳以《深圳经济特区个人破产条例》实施为契机，设立了

内地首家破产事务管理机构——深圳市破产事务管理署（以下简

称市破产管理署），深圳在全国率先构建起“人民法院裁判+政

府机构管理+管理人执行+社会公众监督”四位一体的破产办理体

系。作为内地首家破产事务管理机构，市破产管理署承担着先行

先试、示范引领的重要任务，制定本文件，对深圳个人破产制度

改革的工作经验进行总结升华，能够进一步发挥辐射带动效应和

先行示范作用，为国家推进破产制度改革提供“深圳经验”。

2

（二）响应改革要求，解决破产申请难题

《深圳经济特区个人破产条例》实施初期，不少申请人不能

正确理解个人破产制度、不能准确判断自己是否符合申请条件，

抱着“破产便是免债”或者“试一试”的心态向人民法院提交个

人破产申请，给人民法院审查工作造成了较大压力。为落实市委

市政府有关工作部署，切实推动解决个人破产申请难、申请审查

效率低、申请填报不规范等问题，2022年5月，市破产管理署、

深圳破产法庭分别发布《关于开展个人破产申请前辅导的公告》

和《关于加强个人破产申请与审查工作的实施意见》，联合创建

了国内首个破产申请前辅导制度。自2022年6月起，申请人应先

参加市破产管理署组织的申请前辅导并取得参加回执，方可向人

民法院提出个人破产申请。申请前辅导是集“普法宣传+面谈调

查+申请指导”等多种功能于一体的综合性服务，可以有效缩短

人民法院审查周期，提升人民法院审查效率，解决申请人的个人

破产申请难题。

（三）规范业务流程，提升辅导工作质效

2022年8月，根据《国家标准化管理委员会、司法部关于下

达2022年度社会管理和公共服务综合标准化试点（司法行政领域）

项目的通知》（国标委联〔2022〕30号），市破产管理署申报的

“智慧+个人破产事务管理”标准化试点项目入选2022年度社会

管理和公共服务综合标准化试点项目。试点项目实施以来，市破

产管理署按照国家标准化建设要求，做好试点项目的组织管理、

3

标准制定、标准实施、宣传培训等工作，并先后发布《个人破产

信息共享管理规范》《个人破产债务人申报信息核查工作规程》

等8项标准，建立起深圳个人破产事务管理标准体系。发布本文

件，是试点项目的重要内容之一，不仅能进一步规范申请前辅导

业务流程，提升辅导工作质效，还具有广泛的社会性和示范性作

用。

二、主要内容

本文件旨在为个人破产申请前辅导工作提供指导，不作为任

何准入的前置条件，仅供参考使用。本文件汇集了市破产管理署

在个人破产申请前辅导服务中的丰富实践经验，并吸纳了行业专

家的宝贵建议。本文件在深入研究国内外相关标准和文献的基础

上，系统规范了个人破产申请前辅导服务流程及相关要点，为个

人破产申请前辅导工作提供了明确的技术指导，确保了服务流程

的科学性、实用性、专业性和有效性。

（一）范围

本文件规定了个人破产申请前辅导服务的基本原则、组织机

构要求、人员配备要求、设施设备要求、服务流程、服务内容、

预约登记、预约审核、辅导排期、组织辅导、发放回执、档案管

理、信息共享、服务评价与改进等内容。本文件适用于破产事务

管理部门开展个人破产申请前辅导服务工作。

（二）规范性引用文件

本文件没有规范性引用文件。

4

（三）术语和定义

本章给出了适用于本文件的术语和定义，包括破产事务管理

部门、个人破产申请前辅导、辅导对象。

（四）基本原则

本章规定了个人破产申请前辅导服务的基本原则，包括自愿

参加原则、公平公正原则、一次性告知原则、信息保护原则、数

据驱动业务原则。

（五）组织机构要求

本章规定了破产事务管理部门应建立相关服务管理制度、配

备相关工作人员、工作场所和基础设施及安全保障措施等要求，

以保障服务的顺利开展。

（六）人员配备要求

本章规定了个人破产申请前辅导服务过程中的工作人员配

置、职责和能力要求，工作人员包括引导人员、安保人员、辅导

人员和其他专业人员。

（七）设施设备要求

本章规定了个人破产申请前辅导服务所需的设施设备要求，

包括对公共区域、讲解室、面谈室需配备的设施设备提出要求，

主要体现破产事务管理部门在提供申请前辅导服务时，对环境安

全、便捷性、工作效率及隐私保护方面的综合考量。

（八）服务流程

5

本章规定了个人破产申请前辅导服务的整体工作流程，包括

预约登记、预约审核、辅导排期、组织辅导、发放回执、档案管

理、信息共享等。

（九）服务内容

本章规定了个人破产申请前辅导服务的主要内容，包括基础

普法、组织面谈、立案指导。

（十）预约登记

本章规定了申请人预约申请前辅导服务的要求，包括申请人

的预约方式、提交的信息材料等。

（十一）预约审核

本章规定了对申请人提交的申请前辅导服务预约信息进行

审核的要求，包括审核期限、补正信息材料等。

（十二）辅导排期

本章规定了对辅导对象进行辅导排期的要求，要求破产事务

管理部门定期组织开展申请前辅导服务，合理安排辅导计划。

（十三）组织辅导

本章规定了破产事务管理部门在组织辅导过程中的职责和

工作流程，旨在确保个人破产申请前辅导工作有序进行。本章内

容包括组织辅导对象进行集中讲解、资料填写、一对一面谈等工

作要求。

（十四）发放回执

6

本章规定了破产事务管理部门向辅导对象发放回执以及辅

导对象领取回执的要求，旨在确保信息的准确性和流程的规范性，

包括回执信息的核对、确认、更正与换领等。

（十五）档案管理

本章规定了个人破产申请前辅导服务过程中相关档案管理

的要求，确保申请前辅导档案的完整性、规范性和可追溯性。

（十六）信息共享

本章规定了个人破产申请前辅导服务过程中的信息共享的

要求，包括明确信息共享范围与目的、建立统一的信息共享平台、

建立信息共享安全保障机制等，旨在确保破产事务管理部门在信

息共享过程中的合规性、高效性和安全性。

（十七）服务评价与改进

本章规定了个人破产申请前辅导服务的评价与改进要求，旨

在通过科学、全面的评价机制和有效的改进措施，不断提升服务

质量和效率，包括建立服务评价机制、畅通投诉举报渠道、采取

有效措施整改等。

三、实施影响

本文件旨在为破产事务管理部门提供一套标准化的个人破

产申请前辅导服务指引。通过本文件的实施，将有效解决申请人

在个人破产申请过程中遇到的难题，并有效提高辅导服务的质量

和效率。此外，本文件的实施还将有助于形成可供全国复制、借

鉴和推广的个人破产事务管理经验。

	一、背景意义
	二、主要内容
	三、实施影响